

令和6年度事業報告書

〈令和6年4月1日から令和7年3月31日〉

特定非営利活動法人 くすくす

1 事業の実施方針

法人設立23期の令和6年度において、大垣市をはじめとする岐阜県の子育て支援の充実のために子育て支援拠点事業、子育て情報収集・提供、相談、親の学習及び人材育成事業を積極的に展開しました。

理事長が交代して新体制となる中、スタッフ一人一人が創意工夫して各事業に取り組み、行政、企業との良好なパートナーシップを発揮し事業の充実を図ることができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
地域子育て 支援事業	1、キッズピ アおおがき 交流サロン 運営事業	通年	大垣市	22人	大垣市の住人 29,108人	19,250
	2、ホームス タート事業	通年	大垣市	10人	大垣市の住人 21家族	1,242
	3、大垣市 利用者支援 事業(基本 型)事業	通年	大垣市	5人	大垣市の住人 813人	5,302
	4、岐阜県 子育て支援 従事者等研 修事業	通年	岐阜県	5人	岐阜県の住人 729人	2,053
	5、大垣市フ ァミリー・サポ ート・センタ ー事業	通年	大垣市	4人	大垣市の住人 3,702人	5,782
	6、高校生と 乳幼児親子 のふれあい	6月～9月	大垣市	5人	岐阜県の住人 100人	306

	事業					
	7、地域子育て支援事業(上記の他)	通年	岐阜県等	25 人	岐阜県等の住人 多数	1,326
女性のチャレンジ支援事業		実施なし				
男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業	1、男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業	実施なし				

(2)その他の事業 実施なし

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人くすくす

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業会計	その他の事業会計	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	109,500		
賛助会員受取会費	6,000		115,500
2 受取寄付金等			
受取寄付金	20,000		20,000
3 事業収益			
地域子育て支援事業収益	39,227,078		
女性のチャレンジ支援事業収益	0		
調査・研究・企画及び書籍の販売・出版事業収益	0	0	39,227,078
4 その他収益			
受取利息	11,836	0	11,836
経常収益計	39,374,414	0	39,374,414
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	27,165,865	0	
通勤費	66,000	0	
法定福利費	1,885,662	0	
福利厚生費	0	0	
人件費計	29,117,527	0	29,117,527
諸謝金	1,411,680	0	
旅費交通費	305,888	0	
通信運搬費	632,239	0	
消耗品費	1,049,129	0	
印刷製本費	395,040	0	
減価償却費	316,990	0	
賃借料	1,213,600	0	
保険料	636,350	0	
諸会費	102,000	0	
研修費	62,272	0	
支払手数料	18,798	0	
雑費	0	0	
その他の経費計	6,143,986	0	6,143,986
事業費計	35,261,513	0	35,261,513
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	
給料手当	1,172,500	0	
法定福利費	215,085	0	
顧問料		0	
人件費計	1,387,585	0	1,387,585
(2) その他経費			
旅費交通費	22,440	0	
通信運搬費	215,323	0	
消耗品費	243,542	0	
水道光熱費	89,825	0	
地代家賃	300,000	0	
賃借料	218,952	0	
広告宣伝費	5,180	0	
減価償却費	46,933	0	
研修費	0	0	
保険料	19,800	0	
租税公課	113,109	0	
支払手数料	453,534	0	
諸会費	13,500	0	
会議費	39,700	0	
寄付金	6,000	0	
雑費	8,800	0	
その他経費計	1,796,638	0	1,796,638
管理費計	3,184,223	0	3,184,223
経常費用計	38,445,736	0	38,445,736
当期経常増減額	928,678	0	928,678
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	0
2 過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 固定資産除却損	1	0	1
2 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	1	0	1
経理区分振替額	0	0	0
法人税額等	157,000	0	157,000
当期正味財産増減額	771,677	0	771,677
前期繰越正味財産額	7,361,651	0	7,361,651
次期繰越正味財産額	8,133,328	0	8,133,328

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人くすくす

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	10,348,267		
未収入金	273,882		
前払費用	183,971		
流動資産合計		10,806,120	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	657,067		
(2) その他の資産			
保証金	9,960		
固定資産合計		667,027	
資産合計			11,473,147
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	2,835,541		
未払法人税等	157,000		
未払消費税等	106,900		
預り金	240,378		
流動負債合計		3,339,819	
負債合計			3,339,819
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,361,651	
当期正味財産増加額		771,677	
正味財産合計			8,133,328
負債及び正味財産合計			11,473,147

財務諸表の注記

令和7年3月31日現在

1. 重要な会計方針

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
ただし、30万円未満の固定資産については、取得時に費用として計上しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 46,933円

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	地域子育て支援事業費	女性のチャレンジ支援事業費	男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業費	実施なし	
(1) 人件費					
給料手当	27,165,865	0	0		27,165,865
通勤費	66,000	0			66,000
法定福利費	1,885,662	0			1,885,662
福利厚生費	0	0			0
人件費計	29,117,527	0	0	0	29,117,527
(2) その他経費					0
諸謝金	905,680	0	0		905,680
謝金法人払	506,000	0	0		506,000
広告宣伝費	0	0	0		0
会議費	0	0	0		0
旅費交通費	305,888	0	0		305,888
通信運搬費	632,239	0	0		632,239
消耗品費	1,049,129	0	0		1,049,129
印刷製本費	395,040	0	0		395,040
水道光熱費	0	0	0		0
地代家賃	0	0	0		0
賃借料	1,213,600	0	0		1,213,600
減価償却費	316,990	0	0		316,990
保険料	636,350	0	0		636,350
諸会費	102,000	0	0		102,000
租税公課	0	0	0		0
研修費	62,272	0	0		62,272
支払手数料	18,798	0	0		18,798
雑費	0	0	0		0
その他経費計	6,143,986	0	0	0	6,143,986
合 計	35,261,513	0	0	0	35,261,513

- (1) 地域子育て支援事業とは下記の事業の合計になります。
①キッズピアおおがき交流サロン運営事業、②大垣市利用者支援事業(基本型)事業
③大垣市ファミリー・サポート・センター事業④大垣市家庭訪問型子育て支援ホームスタート事業、
⑤岐阜県子育て支援従事者等研修事業
⑥その他の地域子育て支援事業(自主事業 等)
- (2) 女性のチャレンジ事業とは、下記の事業になります。
今年度は実施しませんでした。
- (3) 男女共同参画社会形成のための調査、研究、企画及び書籍の販売、出版事業
今年度は実施しませんでした。
- (4) その他の事業は今年度は実施しませんでした。

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人くすくす

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	323,376		
普通預金	10,024,891		
未収入金	273,882		
前払費用	183,971		
流動資産合計		10,806,120	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品			
複合コピー機	657,067		
(2) その他の資産			
保証金	9,960		
固定資産合計		667,027	
資産合計			11,473,147
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	2,835,541		
未払法人税等	157,000		
未払消費税等	106,900		
預り金	240,378		
流動負債合計		3,339,819	
負債合計			3,339,819
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,361,651	
当期正味財産増加額		771,677	
正味財産合計			8,133,328

前 事 業 年 度 役 員 名 簿

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 くすくす

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受 けた期間
理事長	安 田 典 子		令和6年4月1日 ～ 令和6年5月31日	なし
理事長	石 井 久美子		令和6年6月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
理 事	石 井 久美子		令和6年4月1日 ～ 令和6年5月31日	なし
理 事	安 田 典 子		令和6年6月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
理 事	吉 良 光 代		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
理 事	横 幕 美		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
理 事	戸 田 輝 美		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
理 事	松 岡 敦 子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	なし
監 事	川 口 はる子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	なし

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 くすくす

氏 名	住 所 又 は 居 所
石井久美子	
松岡敦子	
安田典子	
吉良光代	
金森千枝子	
川口はる子	
横幕美	
北島光世	
八木恵	
戸田輝美	